



1. Será necessário preposto fixo no local de prestação do serviço, ou o preposto terá figura apenas de acompanhamento contratual, sendo necessário comparecer, eventualmente, ao local de trabalho?
2. O preposto poderá ser um dos profissionais que atenderá o escopo contratual?
3. Deverão ser incluídos na planilha de custos obrigatoriamente os benefícios previstos em CCT, tais como, assistência médica, assistência odontológica, seguro de vida, auxílio funeral, etc? Se não houver inclusão será desclassificada?
4. Algum funcionário faz jus a algum adicional (periculosidade/insalubridade)? Caso positivo, em qual grau?
5. Qual a Convenção Coletiva foi utilizada na estimativa de custos?
6. Existe um contrato atual vigente? Caso os serviços estejam em execução, pleiteia-se pela divulgação do nome da atual prestadora de serviço? O referido requerimento justifica-se pela previsão contida na Convenção Coletiva de Trabalho da Categoria relativa ao Incentivo à Continuidade.
7. Quantos dias úteis devem ser considerados para fins de fornecimento de vale transporte e auxílio alimentação?
8. Deverá ser instalado escritório na cidade onde serão realizados os serviços?
9. Poderia nos informar o valor da tarifa de passagem dos locais que será efetuado o serviço?
- 10 - Poderá ser considerada produtividade diferente da utilizada no edital?
- 11 - O controle de jornada dos funcionários será por meio de Ponto Eletrônico ou será admitido outro meio de controle de jornada?
- 12 - Caso seja necessário ponto eletrônico, qual quantidade deverá ser fornecida?
- 13 - Deverá ser fornecido materiais e equipamentos para execução dos serviços? Se sim, quais materiais e equipamentos, quantidades e periodicidade?
- 14 - Deverá ser considerado adicional de intrajornada?
- 15 - Propostas cadastradas acima do valor estimado serão desclassificadas?
- 16 - Será aceito apenas atestado comprovando aptidão para prestação de serviços em características, quantidades e prazos compatíveis com o objeto da licitação, ou será admitido um percentual mínimo que comprove a prestação de serviços de mão de obra?
- 17 - A planilha de custos deve ser apresentada durante o registro da proposta ou somente será solicitada ao vencedor pelo pregoeiro?
- 18 - Poderia nos fornecer a planilha de custos em formato excel?



RESPOSTA - PERGUNTA 1:

O preposto será necessário apenas para o acompanhamento do contrato.

RESPOSTA - PERGUNTA 2:

O preposto não poderá ser um dos profissionais que atenderá o escopo contratual.

RESPOSTA - PERGUNTA 3:

A fim de preservar o erário e os princípios legais aplicáveis, foram previstos os seguintes benefícios: vale-transporte, auxílio alimentação, assistência médica/odontológica e cesta básica. Orienta-se que seja observado o submódulo 3 – Benefícios Mensais e Diárias na Planilha Custos e Formação de Preços (Anexo XVI do TR).

RESPOSTA - PERGUNTA 4:

Não houve previsão de pagamento de nenhum adicional (periculosidade/insalubridade).

RESPOSTA - PERGUNTA 5:

Convenção Coletiva de Trabalho de 2024 do SINDICATO DOS EMPREGADOS EM EMPRESA DE ASSEIO E CONSERVAÇÃO DO ESTADO DO AMAZONAS, a qual abrange as categorias dos trabalhadores das empresas de asseio e conservação no Amazonas, cuja vigência termina em 31 de dezembro de 2024, registrada no MTE: AM 000563/2023, data de registro: 28/12/2023, Processo n 13621209249/2023-18.

RESPOSTA - PERGUNTA 6:

Será um contrato novo. A contratação não visa substituir um contrato em vigência.

RESPOSTA - PERGUNTA 7:

Na Planilha Custos e Formação de Preços, os benefícios de vale transporte e auxílio alimentação foram calculados em 22 dias úteis.

RESPOSTA - PERGUNTA 8:

Não, mas deverá possuir uma representação na cidade de Manaus/AM.

RESPOSTA - PERGUNTA 9:

O valor do auxílio-transporte terá por base aquele praticado da cidade de Manaus, uma vez que não existirá Planilha Custos e Formação de Preços por local de execução dos serviços, mas sim uma planilha única.

RESPOSTA - PERGUNTA 10:

Não.

RESPOSTA - PERGUNTA 11

Será admitido outro meio de controle de jornada, a ser acordado com a equipe de fiscalização.

RESPOSTA - PERGUNTA 12:

A resposta está prejudicada por aquela apresentada no item anterior (11).

RESPOSTA - PERGUNTA 13:

Com relação a este questionamento, deve ser observado o conteúdo dos anexos II, III e IV do Termo de Referência.

RESPOSTA - PERGUNTA 14:

Não.

RESPOSTA - PERGUNTA 15:

A exequibilidade do preço ofertado será apreciada quando da fase de julgamento.

RESPOSTA - PERGUNTA 16:

Essa questão é respondida pelos itens abaixo do TR:

"18.1. Para fins de qualificação técnico-operacional (art. 67 da Lei n. 14.133/2021):

18.1.1 Um ou mais atestado(s) e/ou declaração(ões) de capacidade técnica, expedido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, em nome da licitante, que comprove(m):

18.1.1.1 Aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível em características e quantidades com o objeto desta licitação, demonstrando que a licitante gerencia ou gerenciou serviços terceirizados, com, no mínimo, 50% (cinquenta por cento) do número de empregados que serão necessários para suprir os postos contratados em decorrência desta licitação;

18.1.1.2 Será aceito o somatório de atestados e/ou declarações de períodos concomitantes para comprovar a capacidade técnica;

18.1.1.3 O(s) atestado(s) ou declaração(ões) de capacidade técnica deverá(ão) se referir a serviços prestados, no âmbito da atividade econômica principal e/ou secundária da licitante, especificada no contrato social vigente.

18.1.2 Experiência mínima de 1 (um) ano na prestação de serviços terceirizados, ininterruptos ou não, até a data da sessão pública de abertura do Pregão (art. 67, § 5º, da Lei n. 14.133/2021);

18.1.2.1 Os períodos concomitantes serão computados uma única vez;"

RESPOSTA – PERGUNTA 17:

A planilha de custos e formação de preços deverá ser apresentada pela empresa que for convocada na fase de julgamento.

RESPOSTA – PERGUNTA 18:

O arquivo mencionado foi disponibilizado conjuntamente com o edital.

[Home](#) > [Quadro informativo](#)

Quadro informativo



Pregão Eletrônico N° 90003/2024 (Lei 14.133/2021)

UASG 70003 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS Critério julgamento: **Menor Preço / Maior Desconto** Modo disputa: **Aberto/Fechado**Contratação em período de cadastramento de proposta [Avisos \(0\)](#)[Impugnações \(0\)](#)**Esclarecimentos (2)**

06/03/2024 12:01



Referente ao pregão eletrônico 90003/2024 solicitamos os seguintes esclarecimentos:

1 - O valor unitário informado no comprasnet de R\$ 108,9952 é referente ao valor unitário do m²?

2 - O contrato será para 12 ou 24 meses?



1. Nas licitações destinadas à contratação de serviços de limpeza e conservação, o sistema do portal compras.gov adota como unidade de fornecimento, por padrão, o metro quadrado.

2. O prazo de vigência do contrato a ser firmado com a vencedora do certame será de 24 (vinte e quatro) meses, de acordo com o disposto no subitem 6.4.1. do termo de referência.



05/03/2024 15:04



Referente ao pregão eletrônico 90003/2024 solicitamos os seguintes esclarecimentos:



RESPOSTA – PERGUNTA 1:

[Incluir esclarecimento](#)MINISTÉRIO DA
GESTÃO E DA INOVAÇÃO
EM SERVIÇOS PÚBLICOSGOVERNO FEDERAL
BRASIL
UNIÃO E RECONSTRUÇÃO

[Home](#) > [Quadro informativo](#)

Quadro informativo



Pregão Eletrônico N° 90003/2024 (Lei 14.133/2021)

UASG 70003 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS Critério julgamento: **Menor Preço / Maior Desconto** Modo disputa: **Aberto/Fechado**Contratação em período de cadastramento de proposta [Avisos \(0\)](#)[Impugnações \(0\)](#)[Esclarecimentos \(3\)](#)

06/03/2024 12:04



Referente ao pregão eletrônico 90003/2024 solicitamos os seguintes esclarecimentos:

1 - Deverá ser fornecido material de limpeza ou o material de limpeza será por conta da contratante?



Os produtos de limpeza serão fornecidos pelo órgão contratante.



06/03/2024 12:01



Referente ao pregão eletrônico 90003/2024 solicitamos os seguintes esclarecimentos:



1. Nas licitações destinadas à contratação de serviços de limpeza e conservação, o sistema do portal



05/03/2024 15:04



Referente ao pregão eletrônico 90003/2024 solicitamos os seguintes esclarecimentos:



RESPOSTA – PERGUNTA 1:

[Incluir esclarecimento](#)Acesso à
InformaçãoMINISTÉRIO DA
GESTÃO E DA INOVAÇÃO
EM SERVIÇOS PÚBLICOSGOVERNO FEDERAL
BRASIL
UNIÃO E RECONSTRUÇÃO